Sementara
dari pihak ibu adalah Limbak Urai binti Tuanku Nan Rancak,
yang merupakan ulama kaum Paderi.6 Lahir di Kota Gadang,
Bukittinggi, Sumatera Barat. Mengenai tahun kelahirannya masih
diperdebatkan antara penulis biografinya seperti Hamka, Umar
Abdul Jabbar dan Deliar Noer. Hamka dan Umar Abdul Jabbar
menyebutkan tahun 1860 M/1276 H, yaitu pada hari Senin, 6
Dzulhijjah, sementara menurut Deliar Noer tahun 1885 M.7

Syekh Ahmad Khatib Minangkabau menempuh pendidikan
awal informalnya kepada ayahnya sendiri, Syekh Abdul Latif

Kepada ayahnya tersebut, ia mempelajari dasar-dasar agama Islam,
seperti membaca Alquran. Selain belajar tentang agama Islam,
ia juga belajar bahasa Inggris dengan masuk ke sekolah Meer
Uietgebreid Leger Onderwijs (MULO) yang didirikan Belanda
pada saat itu.

Ketika berumur 11 tahun, pada tahun 1287 H /1870 M, ia
bersama dengan ayahnya pergi ke Makkah dalam rangka menunaikan
ibadah haji. Namun, setelah menunaikan ibadah haji, ia bersama
ayahnya tidak langsung kembali ke tanah air, melainkan menetap
di kota suci tersebut selama 5 tahun. Pada kesempatan ini,
Syekh Ahmad Khatib Minangkabau berkesempatan belajar kepada
ulama-ulama besar Makkah.